
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 59Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o período 19 à 20/08/2015, o deslocamento 
do servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, matrícula nº.  
5900446/1, ocupante do Cargo de Motorista, a viajar ao Município 
de Nova Esperança do Piriá/PA, anteriormente concedida para o 
período 17 à 18/08/2015, conforme Portaria n° 704/2015, de 
29/07/2015, publicada no DOE nº. 32.939, de 30/07/2015, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 864658

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 32/2015 - DIPOL;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, 
Matrícula 57176181/1, em substituição à ASSISTENTE DE 
DIRETORIA, da DIPOL, durante  o impedimento da titular,  
VERENA ROSA DA COSTA NUNES,  Matrícula  nº  57196909/3, 
afastada por motivo de Licença Saúde.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
10/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 864750

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 159/2015 - GABINETE, de 14 de Agosto de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2015/285232;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA FERREIRA NUNES, Identidade 
Funcional nº. 80845328/4, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão Pública da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, ora cedida para esta FUNDAÇÃO, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/08/2015 
a 08/10/2015, referente ao triênio 10/07/2012 a 09/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Agosto de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 864525

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria n° 158/2015 - GABINETE, de 13 de Agosto de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5366;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SOLANGE SILVA DA CRUZ, Id. 
Funcional nº. 5908045/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, lotada na Assessoria de Comunicação - ASCOM, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 
24 de julho de 2015 a 19 de janeiro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 24 de julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de Agosto de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 864523

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 160/2015 - GABINETE, de 17 de Agosto de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
RESOLVE:
1. INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para 
apurar a responsabilidade de quem deu causa ao pagamento 
indevido de bolsa de doutorado a servidor público.
2. DESIGNAR os servidores John Assunção Souza, 
matrícula nº 5918280/1, Raimundo Jorge Pires Bastos, matrícula 
nº 3666684/3, e Gilson Pereira Prata matrícula nº 5918404/1, 
para sob a presidência do primeiro, compor a SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA e apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
3. FIXAR prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
4. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Agosto de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 864539

Portaria n° 161/2015 - GABINETE, de 17 de Agosto de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO que a administração ao ter ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, conforme art. 199 da lei 5.810/94;
RESOLVE:
1. INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para 
apurar a responsabilidade de quem deu causa à perda fi nanceira 
no CONTRATO n. 019/2010 - FAPESPA / Norte Turismo Ltda. 
(Adesão à Ata n.008/2010 - Prefeitura de Abaetetuba).
2. DESIGNAR os servidores Pedro Carlos Refkalefsky 
Loureiro, matrícula nº 2015633/4, Jacqueline Queiroz Carneiro, 
matrícula nº 5916883/1, e Isabela da Rocha Ribeiro matrícula 
nº 5917946/1, para sob a presidência do primeiro, compor a 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA e apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
3. FIXAR prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Agosto de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 864540

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°050/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 17 de 
agosto de 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº065/2015/DIRAD/
FAPESPA,
I - CONCEDER a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, Id Funcional 
nº 5918303/1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional, lotada na 
Diretoria Administrativa - DIRAD Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa

Valor

19.126.1377.4534 0101 339030-Material de 
Consumo

R$1.000,00

19.126.1377.4534 0101 339039-Serviços 
de Terceiros Pessoa 

Jurídica

R$1.000,00

      
II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 17 de 
agosto de 2015.

EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 864803

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°049/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 14 de agosto 
de 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 112/2015 - 
GABINETE, de 12 de agosto de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA
PERÍODO: 26 a 28/08/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional do CONFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 14 de 
agosto de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 864541

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - III lote (por ordem alfabética do nome do 
proponente)

Ordem Nome do proponente Nome do evento 

1 Ana Paula Cunha dos Santos 
Fernandes 

II Colóquio Franco Latinoamericano de 
Investigación sobre la Discapacidad

2 Anderson Alvarenga de Moura 
Menezes 

10th Conferencia on Sustainable Development 
of Energy, Water and Environment Systems

3 Ewerton Carvalho de Souza 55º Congresso Brasileiro de Química 
4 Henderson Gonçalves Nobre V Congresso Latinoamericano de Agroecologia 
5 Ivan Carlos da Costa Barbosa 55º Congresso Brasileiro de Química 
6 Luciana Martins Freire VII Congresso Nacional de Geomorfologia

7 Wellington da Silva Fonseca XXIII Seminário Nacional de Produção e 
Transmissão de Energia Elétrica 

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 864841


